BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5196 TM/KHĐT
V/v Đấu thầu mua sắm thiết bị
	Hà Nội, ngày 19 tháng 10 năm 2004

	Kính gửi:
	- Tổng Công ty Than Việt Nam
- Công ty Xuất nhập khẩu và Hợp tác quốc tế

Trả lời đề nghị của Công ty xuất nhập khẩu và Hợp tác quốc tế tại các văn bản số 1056/CV-NK4 ngày 20/09/2004; 1055/CV-NK4 ngày 20/09/2004 và 1054/CV-NK4 ngày 20/09/2004 về việc phê duyệt hợp đồng nhập khẩu thiết bị;

Căn cứ Quyết định 91/QĐ-TTg ngày 13/11/1992 của Thủ tướng Chính phủ quy định về quản lý nhập khẩu máy móc, thiết bị bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước;

Căn cứ các Nghị định số 52/1999/NĐ-CP ngày 08/07/1999, số 12/2000/NĐ-CP ngày 05/05/2000/NĐ-CP, số 07/2003/NĐ-CP ngày 30/01/2003 của Chính phủ ban hành và sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý đầu tư và xây dựng;

Căn cứ các Nghị định số 88/1999/NĐ-CP ngày 01/09/1999, số 14/2000/NĐ-CP ngày 05/05/2000, số 66/2003/NĐ-CP ngày 12/6/2003 của Chính phủ ban hành và sửa đổi, bổ sung Quy chế đấu thầu;

Bộ Thương mại có ý kiến như sau:

1. Theo Quy chế đấu thầu và các Thông tư hướng dẫn, bổ sung, chưa có quy định cho phép áp dụng kết quả đấu thầu như trường hợp tại các quyết định sau của Tổng Công ty Than Việt Nam;

- Quyết định số 459/QĐ-HĐQT ngày 22/03/2004 phê duyệt mua thiết bị thuộc gói thầu số 1 cho dự án đầu tư thiết bị phục vụ kế hoạch tăng sản lượng năm 2004 của Công ty than Cọc Sáu quy định “Chỉ định thầu trên cơ sở sử dụng kết quả đấu thầu tại Quyết định số 2000/QĐ-VTD ngày 08/12/2003”;

- Quyết định số 503/QĐ-HĐQT ngày 30/03/2004 phê duyệt mua thiết bị thuộc gói thầu số 2 cho dự án đầu tư thiết bị phục vụ cải tạo mở rộng nâng công suất khai thác lộ thiên Xí nghiệp than 917 - Công ty than Hòn Gai quy định “chỉ định thầu cho Công ty Coalimex cung cấp trên cơ sở áp dụng kết quả đấu thầu ban hành tại Quyết định số 475/QĐ-VTD ngày 01/04/2003 của TVN”.

- Quyết định số 01/QĐ-HĐQT ngày 09/04/2004, tại điều 5, mục B, phần I phê duyệt mua thiết bị thuộc gói thầu số 8a cho dự án mở rộng mỏ than Núi Hồng, Khánh Hoà - Công ty than Nội Địa quy định “áp dụng kết quả đấu thầu tại quyết định số 2000/QĐ-VTD ngày 08/12/2003 của Than Việt Nam”;

2. Do đó, để đảm bảo cơ sở pháp lý cho việc thẩm định các hợp đồng nhập khẩu vật tư thiết bị thuộc các dự án đầu tư của các đơn vị trực thuộc Tổng Công ty Than Việt Nam, Bộ Thương mại đề nghị Tổng Công ty Than Việt Nam xin ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và/hoặc hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư đối với các trường hợp trên nêu trên nhằm đảm bảo thực hiện đúng Quy chế đấu thầu của Chính phủ.

Vậy thông báo để Tổng Công ty biết và thực hiện.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG

Lê Danh Vĩnh